sic induratum cor Tyriorum & Sidoniorum, quoniam credidissent, si qualia viderunt isti signa vidissent: sed nec illis profuit quod poterant credere, quia prædestinati non erant ab eo, cuius inscrutabilia sunt iudicia, & inuestigabiles viæ: nec istis obfuisse, quod non poterant credere, si ita prædestinati essent ut eos cæcos Deus illuminaret, & induratis cor lapideum veller aufere. Scio quod multi præmissa verba Domini, Moïsi & Esaiæ, atque similia multum aliter intelligunt & exponunt; nec obstat. Sacra namque Scriptura ex sua fecunditate multiplici multiplicem paritur intellectum: nullus tamen Catholicus, sicut puto, ita alias aut alienas expositiones admittere, quod expositionem Euangelicæ præcipui de ipso prædicatore veritatis instructi, imò ipsius sanctissimi Euangelij, & doctissimi Augustini repudiet. Propterea Dominus ipse dixit, Ego indurabo cor Pharaonis, & non dimittet populum; Exod. 4. Et infra 9. Indurauitque Dominus cor Pharaonis, & non audiuit eos, sicut locutus est Dominus. Quid autem significat quod dicitur, Dominum cor hominis indurare, nisi auctoritatem, superioritatem, & causalitatem indurationis cordis humani esse apud eum, non apud hominem, licet fiat propter peccatum hominis antecedens? Et quis est Dominum cor hominis indurare, nisi non emollire cum possit, non dare oleum pietatis, non misereri misero peccatori, seu nolle aut non velle hæc facere, sicut expositiones Doctorum quamplurimæ contestantur? Vnde Gregorius 11. Moral. 5. super illud Job. 6. Si incluserit hominem, nullus est qui aperiat. Obdurare Deus per iustitiam dicitur, quando cor reprobum per gratiam non mollitur. Cui & concorditer Augustinus de prædestinatione & gratia Dei, qui est quintus inter eius sermones 7. Quid est, inquit, indurare, nisi non emollire? Dicitur Petrus 1. sentent. dist. 41. 1. quod reprobatio Dei est nolle misereri, & obduratio Dei non misereri; ut non ab illo irrogetur aliquid quo sit homo deterior, sed tantum quo sit melior non crogerit: Quia igitur Deus non emollit cor hominis, ipsum non emollitur, & non è contra. Quare & Apostolus ad Roman. 9. tractans hunc locum Scripturæ, & ostendens prædestinationem seu electionem & reprobationem non esse ex operebus hominum, sed ex voluntate diuina, disputatione præmissa concludit; ergo cuius vult miseretur, & quem vult indurat; & consequenter valida disputatione compescit homines; ne de huiusmodi quæere vel disputare præsumant. Si *tamen* Deus ideo quempiam induraret quia ipse induraretur, id est, non emolliret hominem, quia ipse non emolliretur, esset causa querenda rationabiliter & reddenda: Cur etiam diceret Apostolus, quem vult indurat? Alias enim potius

conferentur;

Augustinus.

Exod. 4.

Gregorius.

Augustinus.

enim

A tius diceret, qui vult obdurari; vel qui non mollitur obdurat. Quapropter beatus Augustinus de prædestinatione & gratia Dei 17. Nonne, inquit, Nabuchodonosor post innumeratas impietates flagellatus poenituit, & regnum quod perdidit rursus accepit; Pharaonem ipsius flagellis eius durior effectus, & perijt. Hic mihi rationem reddat, quid diuinum consilium nimium ala sapientiæ corde diiudicat, cur medicamentum vnius Medici confectum abij ad infernum, abij valeret ad salutem, nisi quia Christi bonus odor, nisi est odor vitæ in vitam; alij odor mortis in mortem? Quantum ad naturam ambo homines eorum, quantum ad dignitatem ambo Reges; quantum ad causam ambo captiuum populum Dei possidentes: quantum ad poenam ambo flagellis clementer admoniti? Quid ergo fines eorum fecit esse diuersos, nisi quod vnus manum Dei sentiens in recordatione propria iniquitatis ingenuit, aliter libero contra Dei misericordiam veritatem pugnavit arbitrio? Hic quæcumque responderet, illi ut mutaretur affuisse diuinum, hinc ut induraretur detulisse prædictum; & hoc contendit iniustum; propter quod rerum ipsarum fines in Dei voluntate constitutis dixit Apostolus, Cui vult miseretur, & quem vult indurat, dicente etiam Domino, Sine me nihil potestis facere: Intellegat ita omnia vel adiuuante Domino perlici, vel desistente permitti, ut nouerit tamen nolente eo nihil proliis admittit. Et sequitur 18. Sed reditur ad paruulos, reditur ad geminos. Parum est, quod dixi, reditur ad nec dum natos; qui & in eodem concubitu seminant, & in eodem momento fuerant in lucem proferendi: eis discrepans diuersumque iudicium diuinæ voluntatis apparens, sensus hominum de voluntate Dei superbe nimium disputantes magnitudo quæstionis obnubat. Exalta iam viribus vocem tuam, O iniuste accusator iusti, & dic mihi quid boni illi meriti? Quid mali ille commisit? Et respondeo tibi; non ego, sed Paulus Apostolus; Nihil quidem ambo meruerunt, & habet potestatem singulis huius ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam: Distorsus es, quare? Quæ est iudicij huius tam confusa diuersitas? Rursus ad hanc præsumptionem ille te confutat, & dicat, O homo, tu quis es, qui respondes Deo? Maxime quia ad illam humanorum actuum comparationem rursus intentio conuersa respondet, iniustitiam non posse argui creditorem, qui duobus debitoribus tale voluerit habere iudicium, ut vni donet, ab alio exigat quod ab vtriusque debetur. Quod si ita est, qua rædem impudentia homo de Deo, lutum de figulo iudicabit non solum dicens, quid me fecisti sic? Sed etiam de alijs damnabili curiositate perstruans, & dicens, quare de eadem massa fecisti alium quidem sic, alium vero sic? Si humanum genus, quod creatum primitus constat ex nihilo, non eum debito mortis & peccati originæ sceretur, & tamen ex eis Creator omnipotens in æternum nonnullos damnare veller interitum, quis omnipotenti Creatori diceret, Quare fecisti sic? Qui enim cum non essent esse donauerat, quo sine essent habuit potestatem, nec diceret cæteri, Cur paribus omnium meritis diuinum discreparet arbitrium? Quia potestatem habet singulis huius ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam. Nunc autem cum damnatis poena iusta reddatur, saluatis autem gratia donetur iudebita, quis vsque adeo humanæ conditionis obliuis diuini sensus arcana discipulat, ut cum ipse poenam meritis fuerit consecutus, queratur cur alius gratiam, quæ ei non debebatur accepit? Pro his tamen sciendum quod obduratio dupliciter potest sumi: vno modo pro reprobatione, scilicet pro obdurate actione actiua, id est, pro voluntate diuina nolente sine non volente mollire, aut volente non mollire; & sic non habet causam superiorem & priorem ex parte hominum assignandam, sicut apparet ex vicesimo, & quadragesimo quinto primi, & sic puto loqui Apostolus ad Romanos, vbi fuerat allegatus, sicut processus eius iudicium euidenter: alio modo accipitur obduratio pro reprobatione passiua, id est, pro effectui reprobationis, effectu scilicet voluntatis diuinæ prædictæ, hoc est, pro defectu collationis, siue pro ipsa non collatione gratiæ mollientis: & sic dicitur, licet impropiè, habere causam ex parte hominis obdurati, culpam videlicet præcedentem, quæ tamen culpa non est ipsa non receptio gratiæ, sed alia prior ea, ut patet de Pharaone & alijs, quando actualiter obdurantur: prius namque est quis peccator, quam Deus sit vltor. Et sic loquenter plerumque Doctores, dicentes Deum ex misericordia liberare, sed secundum iudicium obdurare; iudicium autem videtur esse secundum opera iudicati. Vnde & Petrus 1. sent. dist. 42. Sicut, inquit, prædestinationis effectus est gratiæ appositio; ita reprobationis effectus obduratio. Qui & supra dist. 41. 1. dicit, aliquid esse meritum obdurate, misericordiam vero nullum; & subdit, Miseretur itaque secundum gratiam quæ gratis datur, obdurat autem secundum iudicium quod meritis redditur. Vnde datur intelligi, quod sicut reprobatio Dei est nolle misereri, ita obduratio Dei sit non misereri, ut non ab illo irrogetur aliquid, quo sit homo de-

Augustinus.

terior, sed tantum quo si melior, non erogetur. **V**icarius aduertendum quod quandoque legitur Dominum cor hominis indurare, quod debet intelligi modo prædicto, seu modis prædictis: quandoque verò ipsum hominem cor suum, carnem suam & huiusmodi indurare; quod dupliciter potest intelligi: vel quia hoc fit propter culpam eius priorem, sicut præmissa testatur; vel quia sponte non inuitè, nec coacte est durus: quandoque autem simpliciter legitur cor eius esse induratum, quod utroque modo potest exponi: Amplius autem de Roboam legitur, Non acquieuit Rex populo; quoniam aduersatus fuerat eum Dominus; vt suscitaret verbum suum quod doquutus fuerat in manu Ahiz Silonitæ ad Ieroboam 3. Reg. 12. & de Amasiah, Noluit audire Amasias, eo quod esset voluntas Dei: mini vt traderetur in manibus hostium propter Deos Edom. Quare & Augustinus de gratia & libero arbitrio 46. Quis non diuina iudicia contemnit, quibus agit Deus in cordibus etiam malorum hominum quicquid vult, reddens tamen eis secundum meritum eorum? Roboam filius Solomonis reputat consilium salubre seniorum quod ei dederant, ne cum populo durè ageret, & verbis seruum suorum potius acquieuit, respondendo minaciter quibus leniter debuit. Vnde hoc, nisi propria voluntate: Sed hinc ab eo recesserunt decem tribus Israël, & alium Regem sibi constituerunt Ieroboam, vt irati Dei voluntas fieret, quod etiam futurum esse prædixerat: quid Scriptura dicit: Et non audiuit Rex plebem, quoniam erat conuersio à Domino, vt statueret verbum suum quod loquutus est in manu Ahiz Silonitæ de Ieroboam filio Naboth; Nempe sic factum est; & id per hominis voluntatem, vt tamen conuersio esset à Domino. Qui & infra 47. Quid est quod homo Dei dixit ad Amasiam Regem. Non veniet tecum exercitus Israël; Non enim est Dominus cum Israël, omnibus filiis Ephraim; quoniam si putaretis obtinere te in illis, in fugam conuerteret te Deus ante inimicos: deinde Scriptura subiungit, Et non audiuit Amasias, quoniam à Deo erat vt traderetur in malum; quoniam quaerierunt Deos Edom. Ecce Deus idololatriæ peccatum volens vindicare, hoc operabatur in eius corde, cui utique iuste irascebatur, vt ad monitionem salubrem non audiret, sed ea contempnisset in bellum, vbi cum suo exercitu caderet. Item quod aliud significat, Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est, qui potest capere, capiat: Matth. 19. & illud, Oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent: Luc. vii. & illud, Vos non creditis, quia non estis ex ouibus meis Ioh. 10. Imò & hanc regulam Philosophicam prælibatam, Si affirmatio est causa affirmationis, & negatio est causa negationis, videtur ipsa veritas canonicare, cum dicit, qui est ex Deo, verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis: Ioh. 8. Quare & Chrysostomus, sicut allegatur in glossa Thomæ, super illud Ioh. 10. præmissum, sic ait, Quare non credant, ostendit subdicens, Sed vos non creditis, quia non estis ex ouibus meis. Super quod verbum Augustinus 1. part. super Ioan. homilia 48. Oues, inquit, sunt credendo, pastorem sequendo, per ostium intrando. Quomodo ergo istis dixit, Non estis ex ouibus meis? quia videbat eos ad sempiternum interitum prædestinatos, non ad vitam æternam sui sanguinis pretio comparatos. Qui & supra homilia 42. exponens illud Ioh. 8. præmissum, Quoniam, inquit, præsciuerat qui fuerant credituri, ipsos dixit ex Deo, quoniam regenerationis adoptione renascerentur ex Deo: ad hos pertinet; Qui est ex Deo verba Dei audit: Quod verò sequitur, Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis, eis dictum est, qui non solum peccato vitiosi erant, (Nam hoc malum commune erat omnibus) sed etiam præcogniti quod non fuerant credituri ea fide, qua sola possent à peccatorum obligatione liberari. Quapropter præsciebat illos quibus talia dicebat, in eo permanentes, quod ex diabolo erant, id est, in suis peccatis atque impietate morituros, in qua ei similes erant; nec venturos ad generationem, in qua essent filij Dei, hoc est ex Deo nati, à quo erant homines creati. Secundum hanc prædestinationem loquutus est Dominus: Istud tamen potest & aliter intelligi & exponi, de quolibet existente in gratia, vel sic existente ex Deo, quamdiu est talis, & de quolibet carente gratia, & sic non existente ex Deo, quamdiu est talis iuxta præmissa 38. & sequentibus primi libri. Vnde Saluator, Quare loquelam meam non cognouistis? quia non potestis audire sermonem meum, Ioh. 8. quamdiu scilicet mali estis. Quare & Chrysostomus sicut ibi recitat glossa Thomæ, sic ait; Primo igitur captanda est virtus quæ verbum diuinum exaudit, vt deinceps validi sitamus ad percipiendam totam loquutionem Iesu; quoniam quamdiu quis curatus non est in auditu proprio à Verbo, quod dicitur surdo, Aperiat; auditu percipere nequit. Veruntamen vnum verbum Dei est, quod & omnes, & singuli prædestinati audiunt, vel audient aliquando, & nullos reprobatus vnquam audierit illud verbum. Hoc autem verbum, sicut Augustinus, homilia 45. super Ioannem per longam disputationem ostendit, est; Qui perseuerauerit vsque in finem hic saluus erit. Pater ergo secundum sententiam veritatis, Augustino testante, quod sicut esse ex ouibus Christi, &

A ex Deo secundum prædestinationem, scilicet esse prædestinatum, est causa credendi, & audiendi salubriter vocem Christi: ita & non sic esse, non sic faciendi: Non autem esse prædestinatum originaliter est ex Deo, quia non ex operibus reprobatis; teste 45. primi. Eandem quoque sententiam confirmantur auctoritates eiusdem de prædestinatione sanctorum 10. de bono perseuerantia 41. superius allegata; qui & de correptione & gratia quasi per totum ostendit, quod omnes homines debent charitati corripi & moueri; quod tamen correptio prædestinatis tantum prodest, non prædestinatis non prodest: vbi & 68. longa disputatione præmissa ita concludit; Pantantur ergo se homines corripere quando peccant, nec de ipsa correptione argumententur contra gratiam, nec de gratia contra correptionem, qui & peccatis iusta pena debetur; ad ipsam pertinet iusta correptio, quæ medicinaliter exhibetur, etiam si salus ægrotantis incerta est; vbi & 68. qui corripitur, ad prædestinatorum numerum pertinet, sicut correptio salubre medicamentum; si autem non pertinet, sit ei correptio penale tormentum: subito ergo incerto ex charitate adhibenda est, cuius exitus incertus. Iam quoque sententiam videtur Saluator docuisse capaces, quando murmurantibus Iudeis contra sermonem suum de pane vite, respondit, Nolite murmurare inuicem; Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit illum. Scriptum est in Prophetis, Et erunt omnes docibiles Dei: Omnis qui audiuit à Patre & didicit, venit ad me, Ioh. 6. vbi videtur imitari, quod quia illi non fuerant tracti nec docti, quia non audierunt, nec didicerunt, ita non veniunt ad eum credendo. Quare & infra, Sicut, inquit, quidam ex vobis, qui non credunt, sciebat enim ab initio Iesus, qui essent credentes, & quis traditurus eum esset: & dicebat, Propterea dixi vobis, quod nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo. Si mihi exponenti non credis, crede Augustino homilia 26. super Ioannem dicenti, Murmurantibus respondit Iesus, Nolite murmurare ad inuicem, tanquam dicens; Scio quare non creduriatis, & istum panem non intelligatis, nec queratis. Nolite murmurare ad inuicem, Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Nota quare & causam. Et sequitur magna gratie commendatio, Nemo venit nisi tractus: quem trahat, & quem non trahat, quare illum trahat, & illum non trahat, noli velle iudicare, si non vis errare. Noli, inquam, velle iudicare per causam sumptam ex parte tracti, vel non tracti, antecedenter tractentem seu mouentem voluntatem diuinam, iuxta præmissa 20. & 35. & sequentibus primi libri. Si tamen quenquam non trahi à Deo, esset causa quare Deus illum non traheret, ratio nobiliter posset queri, quare Deus illum trahat, & rationabiliter, quia causaliter responderi, quia ipse non trahitur. Similiter quoque de similibus posset queri, & similiter responderi. Et infra, Scriptum est enim in Prophetis, & erunt omnes docibiles Dei: Quare hoc dixi, & Iudæi; Pater vos non docuit quomodo me potestis agnosceret. Et infra homilia 27. exponens illud, Sciebat enim ab initio Iesus, &c. sic ait, Postquam distinxit credentes à non credentibus, expressit causam quare non credant: Propterea dixi vobis, quod nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo. Qui & de prædestinatione Sanctorum 9. & 10. istam expositionem confirmat, sicut superius recitatur; vbi & 10. loquens de doctrina Patris, sic querit & soluit; Cur ergo non omnes docet vt veniant ad Christum, nisi quia omnes quos docet, misericordia docet; quos autem non docet, in Deo non docet; quoniam cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Et infra, Quare, inquit, non omnes docet? si dixerimus, quia nolunt discere quos non docet; respondebitur nobis, & vbi est quod ei dicitur, Deus conuertens tuos iustificabis nos? aut si non facit volentes ex nolentibus Deus, vt quid orat Ecclesia secundum præceptum Domini pro peccatoribus suis? Ecce quod Augustinus reprobat positionem dicentem, Patrem ideo quempiam non docere, quia non vult discere: & nonne posset similiter, imò & euentius reprobare opinionem dicentem, Patrem ideo quempiam non docere, quia non docetur? Et sequitur, cum ergo Evangelium predicatur, quidam credunt, quidam non credunt: sed qui credunt prædicatori foris secus insonant, intus à Patre audiunt atque discunt; qui autem non credunt, foris audiunt, intus non audiunt neque discunt: hoc est, illis datur vt credant, illis non datur; quia Nemo, inquit, venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum; quod apertius postea dicitur. Nam post aliquantum cum de carne sua manducanda, & bibendo sanguine suo loqueretur, & dicerent quidam etiam discipulorum eius, Durus est hic sermo, quis potest eum audire? Sciens Iesus apud semetipsum, quod murmurarent de hoc discipulis eius, dixit eis; Hoc vos scandalizat? & paulo post, Verba, inquit, quæ locutus sum vobis, spiritus & vita sunt: Sed sunt quidam ex vobis qui non credunt; Et mox Evangelista; Sciebat enim, inquit, ab initio Iesus qui essent credentes; & quis esset traditurus eum, & dicebat; Propterea dixi vobis, quia nemo potest venire ad me, nisi ei datum fuerit à Patre

Patre meo; ergo trahi ad Christum à Patre, & audire, & discere à Patre ut veniat ad Christum; nihil est aliud quam donum accipere à Patre; quo credit in Christum. Neque enim audientes Euangelium à non audientibus, sed credentes à non credentibus dicebat, qui dicebat; Nemo veniat ad me, nisi fuerit ei datum à Patre meo. Fides igitur inchoata & perfecta donum Dei est, & hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari omnino non dubitatis; qui non vult manifestissimis factis literis repugnare. Cur autem non omnibus detur, fidelem mouere non debet, qui credit ex vno omnes esse in condemnationem sine dubitatione iustificatum, ita ut nulla Dei esset iusta reprehensio, etiam si nullus indeliciter: unde constat paginam esse gratiam; quod quamplurimi liberantur; & quid sibi deberetur, in eis qui non liberantur agnoscant, ut qui gloriatur, non in suis meritis, quae paria videresse damnans, sed in Domino gloriatur. Cur autem istum potius quam illum liberet? Inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viae eius. Melius enim & sic audimus & dicimus, O homo tu quis es, qui respondeas Deo? Quam dicere audeamus, quasi nouerimus, quod occultum esse voluit, qui tamen aliquid iniustum velle non potuit. Non ergo quia quisquam non trahitur, non docetur, non liberatur, non recipit istud donum, ideo se ipsum non trahit, non docet, non liberat & non donat, sed potius è contra. Vnde & Augustinus de bono perseverantiae, 64. dicit, Qui in peccatorum damnabilium delectatione remorantur, si praedestinati sunt, ideo nondum surrexerunt, quia nondum eos adiutorium miserantis crexit: quanquam coram infirmis nolit istam sententiam isto modo, sed alio praedicari. Hoc idem plane testari videtur beatus Ambrosius, libro 9. super Lucam, sic dicens; Quos Iesus respicit, plorant: negavit primo Petrus, & non fleuit, quia non respexerat Dominus: negavit secundo, non fleuit, quia adhuc non respexerat Dominus: negavit & tertio, respexit Iesus, & ille amarissime fleuit. Nec potest dici, quod corporalibus oculis Dominus eum visibiliter admonendo respexerat; & ideo quod scriptum est, Respexit eum Dominus, iotus actum est, in mente, in voluntate, sicut quadragesimo tertio primiplenius recitatur. Adhuc autem & Augustinus 4. contra Iulianum 16. sic ait Iulianum, Ab eo dicitur pulsantibus aperiri, qui omnes homines vult saluos fieri, & in agnitionem veritatis venire, ut videlicet intelligamus, docentibus nobis, ideo non omnes saluos fieri, & non in agnitionem veritatis venire, quia ipsi nolunt petere, cum Deus velit dare; nolunt querere, cum Deus velit ostendere; nolunt pulsare, cum Deus velit aperire. Iste ergo secundam sententiam Augustini fuit error Iuliani Pelagiani, quem & ibi redarguit consequenter. Et infra tractans illud Iohannis praemissum, Nemo potest venire ad me, nisi Pater &c. sic ait, Qui iam utuntur voluntatis arbitrio, nisi eo volente atque subueniente à quo praeparatur voluntas, velle non possunt. Et sequitur 17. ubi si dixeris mihi, Cur ergo non conuertit omnium nolentium voluntates? respondebo, Cur non omnes morituros ad optat lauzero regenerationis infantes, quorum adhuc nullas, & ideo nec contrarias inuenit voluntates? Si hoc profundius esse perspicis, quam ut abs te valeat inueniri, utramque utriusque nostrum profundum sit; Cur & in maioribus, & in minoribus Deus velit alteri, & nolit alteri subuenire. Ecce secundam sententiam Augustini, quod sicut Deum velle subuenire, est causa subuentionis, sic & ipsum nolle seu non velle subuenire, est causa non subuentionis: non quia cuiquam non subuenitur à Deo, ideo Deus non vult ei subuenire, aut ei non subuenit, sed è contra: alius enim esset planissimum, non profundum. Et infra eodem loquens de duobus similibus, quorum vnus secundum iudicium damnatur, alter secundum misericordiam liberatur; Cur, inquit, istum potius quam illum damnat aut liberet? Nos quid sumus qui respondeamus Deo? Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit, Quare me hic fecisti? An non habet potestatem figulus loti ex eadem massa originis vitiatæ atque damnatæ facere aliud vas in honorem secundum misericordiam, & aliud in contumeliam secundum iudicium? Idem 11. super Gen. ad litteram 14. opponendo & respondendo, sic ait, Possit, inquit, etiam ipsorum voluntatem in bonum conuertere, quoniam omnipotens est, possit planè. Cur ergo non fecit? quia noluit: cur noluerit penes ipsum est; debemus non plus sapere, quam oportet sapere. Qui & in pluribus libris suis locis quamplurimis eandem sententiam profertur. Hoc idem videtur s. militet de perseverantia sentendum, quod videlicet ideo quicumque non accipiat, siue non habeat perseverantiam, quia Deus illam non dat ei, licet forsalsis in poenam peccati sui prioris, & non è contra: Hoc enim sequitur ex praemissis, & potest ostendi similiter per praemissa. Haec quoque sententiam clarè testari videtur Propheta, Non veniat, inquit, mihi pes superbia, &c. Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem; expulsi sunt, nec poterunt stare; Psalmos 35. Quod Augustinus exponens, Prior, inquit, ille qui in veritate non stetit, deinde parentes illi quos dimisit Deus de paradiso: vnde ille humilis qui dicit se non dignum solvere corrigiam calcamenti non est expulsus, sed stat & audit eum, & gaudet

Augustinus

Ambrosius

Augustinus

Propheta

B

C

D

E

A gaudet propter vocem ipsam, non propter suam, ne veniat ei pes superbiae & expellatur, nec possit stare. Hinc & quidam praedestinatus & perseverans discipulus atque Doctor, Ex nobis, inquit, prodierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, permansissent vique nobiscum; sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis, 1 Ioh. 2. volens ostendere quod sicur esse ex numero electorum secundum praedestinationem diuinam est causa permanendi & perseverandi finaliter, & non sic esse; est causa non sic manendi, i. sicut voluntio & electio Dei aeternaliter praeparans & temporaliter conferens gratiam & perseverantiam cuiquam est causa perseverandi finaliter: Ita & non volutio, & non electio, seu reprobatio Dei opposita est causa non perseverandi finaliter: alius etenim non electio seu reprobatio Dei non esset originaliter & causaliter ex vocante, sed ex operibus & meritis reprobari, quod fuerat reprobatum quadragesimo quinto primi. Vnde & Augustinus de bono perseverantiae, 17. disputando, sic ait, Cur quibusdam, qui cum bona fide coluerunt, perseverare vsque in finem non dedit? Cur putas, nisi quia non merentur qui dicit, Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis? Nam si fuissent ex nobis, mansissent vique nobiscum. Hominiibus autem videtur, omnes qui boni apparent, fideles, perseverantiam vique in finem accipere debuissent; Deus autem melius esse iudicavit, miscere quosdam non perseverantibus certo numero sanctorum suorum, ut quibus non expedit in lapsu vitae temptatione securitas, non possint esse in multis enim à perniciosa elatione reprimi, quod ait Apostolus, Quapropter qui videatur stare, videatur ne cadat. Et infra 19. Ex duobus autem pijs, cur huic donetur perseverantia vsque in finem, illi non doneatur? Inscrutabilia sunt iudicia Dei: illud tamen fidelibus debet esse certissimum, hunc esse ex praedestinatjs, illum non esse: nam si fuissent ex nobis, ait vnus praedicatorum, qui de peccatore biberat Domini hoc secretum, mansissent vique nobiscum. Quid est quæso, non erant ex nobis; nam etiam si fuissent, mansissent vique nobiscum? Nonne vique à Deo creati, vique ex Adam nati, vique de terra facti erant, & ab eo qui dixit, Omnem statum ego feci, vnus eiusdemque naturæ animas acceperat? Nonne postremò vtrique vocati fuerant, & vocantem secuti? vtrique ex impijs iustificati, & per lauzero regenerationis vtrique renouati? Sed si hoc audire ille qui sciebat, proculdubio quod dicebat, respondere posset & dicere, vera sunt hæc; secundum hæc omnia ex nobis erant, verum tamen secundum aliam quandam discretionem ex nobis non erant: nam si fuissent ex nobis, mansissent vique nobiscum. Quæ est tamen ista discretio? Patet lib. 1. De i, non avertamus aspectum; clamat scriptura diuina; adhibeamus auditum. Non erant ex nobis, quia non erant secundum propositum vocati; non erant in Christo electi ante mundi constitutionem, non erant in eorum sortem sequuti, non erant praedestinati secundum propositum eius qui vnica opera operatur. Et infra, 45. recitat quosdam obijciens hoc modo, Sed aiunt, vt scribitis, neminem posse correctionis stimulis excitari, si dicitur in conuentu Ecclesie audientibus multis; Ita se habet in praedestinatione definita sententia voluntatis Dei, vt alij ex vobis de infidelitate, accepta obediendi voluntate veneris ad fidem, vel accepta perseverantia maneat in fide: ceteri vero, qui in peccatorum delectatione remorantur, ideo nondum surrexerunt, quia nec dum vos adiutorium gratia miserantis crexit: Verum tamen si qui estis nondum vocati, quos gratia sua praedestinaverit eligendos, accipietis gratiam qua velitis & sius electi, & si qui obeditis, si praedestinati estis, reiiciendi, subtrahentur obediendi vires, vt obedire cessetis; vel secundum aliam litteram, si qui obeditis, si imprædestinati estis recipiendi, &c. sicut supra, quod oportet intelligi in poenam culpæ prioris. Qui capitulis sequentibus respondendo, nihil horum de praedestinatione interimit, sed asserit omnia esse vera: Vnde capit. 46. sic ait; Ista, cum dicuntur, ita nos ad confitentiam veram Dei gratiam, id est, quæ non secundum merita nostra datur, & ad confitentiam secundum eam praedestinationem sanctorum deterrere non debent, sicut non deterratur à confitentia Dei fallum putandum est quod dictum est? Et 47. Dicitur ergo verum maxime vbi alia quæstio, vt dicatur, impellit. Et 64. Docet præmissa de praedestinatione, & specialiter illud verbum, si qui obeditis, si imprædestinati recipiendi estis, vel si praedestinati estis reiiciendi, subtrahentur obediendi vires vt obedire cessetis, quamvis sit verum, neminem prædicare debere multitudinim infirmorum libi ista forma verborum loquendo in secunda persona & dirigendo eis sermonem; sed sub alia in terna persona loquendo, vt tamen alibi sententia detrahatur. Idem de correptione & gratia, 24. Qui inquit perseverantiam non sunt, sic à fide Christiana

Iohannes

Augustinus

Proclius

&

& conuersione lapsi sunt, & tales eos *vix* huius finis inueniat, proculdubio nec illo tempore quo bene pisque viuunt, in istorum numero computandi sunt: Non enim sunt à massa illa perditionis præscientia Dei, & prædestinatione discreti, & ideo necessarium propositum vocati sunt, ac per hoc nec electi. Vbi & 25. subiungit, Hic si à me queratur, cur eis Deus perseuerantiam non dederit, quibus eam, quæ Christiane uiuere, dilectionem dedit: Me ignorare respondeo; Non enim arroganter, sed agnosceus modulum meum, audio Apostolum dicentem, O homo quis tu es, qui respondeas Deo; &c. & o altitudo diuinarum sapientie & scientie Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius; & inuestigabiles viæ eius? Qui & in De consuetudine 16. capitulorum falso ci imputatorum, responsione 14. Cur, inquit, illum retineat ne recedat, illum non retineat, nec possibile est comprehendere, nec licitum uesigare. Hanc quoque sententiam vltimam quam plures aucteritates Augustini, & Gregorij 14. huius præmissæ lucidè conestantur, quæ omnes possunt intelligi secundum expositiones præmissas; quod videlicet ex parte non perseuerantis, non est causa sufficiens suæ non perseuerantiz assignanda, quia non culpa sua: Duorum namque charorum Deo, & piorum æqualium, & æqualiter tentatorum, Deus stantem preferuat per quintum huius; cadentem non preferuat à lapsu. Sed cur hunc magis quam illum? Quid hic nunc primo peccans, illi prius peccauit, ut in hoc primum suum peccatum illud mereretur? Duorum quoque charorum æqualium æqualiter tentatorum, & æque peccantium Deus vnum resuscitat & assumit, & facit perseuerare finaliter, alterumque relinquit; imò & sine iniuria cuiuscunque eum qui plus peccauit, potest suscitare & facere perseuerare finaliter, & eum, qui minus peccauit, relinqueret in correctum; quomodo ergo est culpa causa sufficiens non perseuerantiz? patet etiam ex trigesimo nono primi, quod meritum bonum vel malum non est proprie causa præmij, nec pœnæ actualis, licet propter merita hæc reddatur, sicut ibi fuit ostensum. Non ergo non accipere perseuerantiam est causa, vel causa sufficiens & præcedens non dationis eius à Deo: Si namque esset causa, esset sufficiens & præcedens; videretur igitur, quod sit è contra. Vltèrius autem pro intellectu pleniori Doctorum dicendum, Nullam esse causam, quare duorum piorum æqualium Deus vni dat perseuerantiam, & alteri minime; aduertendum, quod hoc habet duplicem iurisdictionem: vnum, quod nulla est causa sufficiens ex parte istorum hominum, quod verum est, sicut nulla causa prædestinationis & reprobationis ex parte hominum est ponenda, sicut præcedentia docuerunt: alterum: quod nulla est causa sufficiens ex parte Dei, quod & dupliciter potest intelligi, vno modo omnino generaliter, & sic est falsum: Voluntas enim diuina est causa sufficiens vtriusque, alio modo specialiter, quod videlicet in Deo non est causa nec ratio antecedens voluntatem suam, quæ ipsam potius & præponderanter determinet ad dandum huic perseuerantiam, & illi non dandum; & hunc intellectum arbitror esse verum, sicut vigesimum, & vigesimum primum lucidè manifestant.

CAP. XXXIII.

Obijci & respondet.

Hic autem obijciatur à quibusdam, Deus omnia rationabiliter operatur, & ex aliqua iusta causa; alias enim temerariè agere videretur: Diciturque Job 5. Nihil in terra sine causa fit: Est ergo aliqua ratio & aliqua iusta causa, quare Deus huic dat gratiam aut perseuerantiam; & illi non dat; & non ex parte Dei, quare ex parte istorum. Item: tunc nullus peccaret simpliciter, mittendo: Non enim ipse est in causa qui omittit, sed Deus. Item Deus neminem deserit, nisi prius deseratur ab eo: Qui enim querit auerfos, quomodo deserit iam conuerfos? aut qui attrahit inimicum, quomodo repellit amicum? Vnde Ioan. 6. Eum qui venit ad me, non eieciam foras: & Iudith. 13. Non deseruit sperantes in se: qui & Apostolo teste dixit, Non me deseram, nec derelinquam, ad Hebr. 13. qui & per Prophetam sic ait, Quia tu scietiam repulisti, repellam & ego te. Hæc & dicitur Augustinus 19. de Ciuit. Dei 1. 5. quod anima peccatrix non est deserta vitæ suæ, quæ est Deus, ut desereret, sed ut desereretur, deseruit, qui & de consuetudine 16. Capitulorum falso ei imputatorum responsione septima dicit, quod Deus priusquam deserat neminem deserat, & nullus deseratur sepe conuerfus. Et infra responsione 14. De iustitiam non deserit, aut quem deserat, & sic

Job.
Ioannes.
Iudith.
Apostolus.
Propheta.
Augustinus.
Impositum

A facit plerumque ne deserat, & etiam si discesserit, ut redeat: quod & plurimæ autoritates canonice, & aliæ conestantur. Item Sapiens admonet quemlibet sapienter sic dicens, Non dixeris per Deum abesse, scilicet sapientia Dei. Item Anselmus de casu Diaboli 1. dicit, quod solus Deus à se habet quicquid habet, & omnia alia non nisi ab illo habent; & sicut à se non nisi nihil habent, ita ab illo non nisi aliquid habent; ubi & consequenter ostendit, nihil & non esse, non esse à Deo, sed in fine cadere aij ex seipso; qui & infra 2. mouet questionem: An sicut bonus Angelus ideo accepit perseuerantiam, quia Deus eam dedit; nunquid ita malus Angelus ideo non accepit perseuerantiam, quia Deus eam non dedit? Et infra 3. respondendo dicit, quod in bono Angelo dare fuit causa accipiendi; in malo tamen Angelo non dare, non fuit causa non accipiendi perseuerantiam, sed è contra. Primum autem obiectorum istorum soluitur per præmissa hic proximo & vigesimo primo primi; Nec obiectum de omissione boni procedit; Similiter enim potes arguere de commissionem, nullum scilicet peccare vel mereri aliquid faciendo, cum Deus ibi præueniat operando. Quare & Augustinus in glossa, super illud Deuter. 29. Non dedit vobis cor intelligens, &c. proximo allegata, sic ait, Quomodo ait superius; vos vidistis tentationes, &c. si non dedit Dominus oculos videre? sed corpore viderunt. non corde: Vnde præmissis, Non dedit Dominus vobis scire; Ad hoc pertinent duo quæ sequuntur, oculos videre, & aures audire, id est, intelligere, & obedire; Quod verò dicit, Non dedit vobis Dominus, increpans & arguens, non diceret, nisi ad eorum culpam pertineret, ne quisquam se ex hoc excusabilem putet; Simul enim ostendit sine adiutorio eos intelligere & obedire non posse oculis & auribus cordis; & tamen si adiutorium Dei desit, non ideo esse excusabile hominis vitium, quoniam iudicia Dei, quamuis occulta, iusta sunt. Quod verò arguitur, Deum neminem deserere priusquam deseratur; quid verius? Non enim irrogat Deus pœnam, nisi prius offenderat per culpam; Nullum ergo deserit gratiam auferendo, nisi qui eam prius deseruit delinquendo: Sed hoc quid obstat? Non enim quia culpam non dat Deus gratiam & perseuerantiam, ideo deseritur à Deo, nec quia quisquam non accipit gratiam perseuerantiam à Deo, ideo deseritur est ab eo, sicut patet de Angelis, & primis parentibus, qui secundum sententiam aliorum per aliquam mortalem gratiam caruerunt, & postquam gratiam accepissent Apostate Angeli & primi parentes per aliam mortalem perseuerantiam caruerunt, sicut sequens casus ostendit; nec tamen in hac mortali vel in illa desererebantur à Deo, quia nullam culpam penitus habuerunt. Si autem non sic fuit de facto, potuit sic fuisse; & quæ quæ fuit tunc causa non accipiendi gratiam? Nonne non dare? & cur de non accipiendo perseuerantiam non similiter iudicandum? Quod autem dicit Sapiens, sapientiam Dei non abesse per Deum; per quem ergo abest à multis sanctis viris sapientia prophetalis sine suo demerito præcedenti; & adest multis malis hominibus multiplici suo demerito non obstante, sicut & malis Angelis, & primis parentibus ante peccatum; Et sanctis Angelis confirmatus abfuit sapientia multiformis, sicut ex decimo sexto huius patet; & per quem nisi per Deum non darentur? Verum est tamen sapientiam Dei necessariam ad salutem semel datam, alicui non abesse per Deum illam omnino voluntariè subtrahentem sine aliqua culpa precedente, quia neminem deserit, nisi prius deseratur ab eo; sicut superius est ostensum. Illud verò dictum Anselmi, quod non omnia non habent non esse à Deo, indiget scrutiny altiori: Oppositum enim videretur ex secunda parte, quinta, nona, & sequentibus 13. & capitulo 14. primi libri. Item Antichristum non esse est verum, iustum, & rationabile, & non prius naturaliter voluntate diuina, quia tunc esset necessarium, ut patet ex decimo octauo & vigesimo primo primi; quare posterus & causatum, & dependens ab illa, ut patet ibidem; & ex ostensione duodecima partis decimi tertij primi libri. Item Antichristum non esse, non est prius naturaliter voluntate diuina, quia tunc esset necessarium per præmissa, & quia tunc non *subiaceret* voluntati diuina; est ergo posterus & dependens ab illa. Item per corollarium vigesimi secundi primi, Deus vult Antichristum non esse; & per vigesimum primi, non quia Antichristus non est, ideo Deus vult eum non esse, cum ipsum non esse sit posterus voluntate diuina, & ei subiectum; eam & per idem vigesimum entia contingentia non sint causa voluntatis diuina; multo ergo indignius non entia contingentia; est ergo è contra: quia scilicet Deus vult Antichristum non esse, ideo non est. Item Deus scit Antichristum non esse, & non quia Antichristus non est, sicut ex decimo quarto primi patet, sed per decimum octauum primi, quia vult eam non esse. Hæc ergo scientia & volitio est causa non entitatis ipsius. Item Antichristus habet non esse & est non ens, vel ergo per se non est, sicut & Anselmus videri ibi asserere; & Augustinus de immortalitate anime 13. sicut secundum primi allegat; ergo

Sapientia. Anselmu.

Augustinus.

cor

subijcere

sem

Simpliciter "semper & necessarium, sicut patet ex secundo & vigesimo sexto primi. Quomodo etiam per se habet non esse, cum nec se habeat nec quicquam sui, quia nec materiam nec formam: Si enim Antichristus de se aut per se habet non esse, vel ergo non esse necessarium, ita quod impossibile sit ipsum esse, vel non esse possibile & contingens. Non primum constat, nec secundum, sicut ex decimo primo etiam per Anselmum apparet. Si per aliud, vel per aliud ens, vel non ens: si per aliud non ens, similiter inquirendum de illo, & cum non sit propter infinitum in talibus, deit status in aliquo. Et sicut supra, si per aliud ens, illud vel est Deus, vel dependens ab eo: ita tandem tota processio reducitur ad eum; Multa quoque sunt non entia, quorum esse vel non esse non dependet nisi tantum a Deo, illa scilicet quae sunt immediate, & solum ab eo. Item Antichristus non per se habet esse, neque non esse; quia tunc per praemissa, alterum semper de necessitate haberet; sed de se est indifferens, id est, nullam differentiam de se habet ad esse, vel ad non esse; si ergo nunc habet unum horum, nunc alterum, necesse est hoc esse per aliquid aliud ipsum determinans, nunc ad hoc, nunc ad illud. Item secundum istam positionem videtur, quod non esse entium, siue non entium sit esse eorum, imò & necesse esse eorum, & quod habent illud a se, non a Deo; quod etiam Deus non posset destruere illud esse, & quod esse, quod a Deo recipiunt, sit eis accidentale, & ipsis essentialiter manentibus adveniat & recedat, sicut vestis homini permanenti. Dicit enim Anselmus ibidem, quod omnia alia a Deo, a se non nisi nihil habent. Et infra, cum Deus quasi iratus destruendo aliquid auferat esse, non est ab illo non esse; sed illo tollente velut esse suum quod praestiterat, quod ab eo factum servabatur ut esset, redit in non esse, quod non ab illo, sed a se, antequam fieret habebat: sicut si ab aliquo reperas tunicam, quam illi nudo sponte ad tempus praestiteras, non habet a te nuditatem, sed te, quod tuum erat, tollente, redit in illud quod erat antequam a te indueretur. Sed nulli dubium hanc non esse mentem Anselmi, quia alia subtilia eius opera vidit: Deus enim de nihilo verè creat totum esse rei ponit ei praestans, imò forte non proprie praestans ei: prius enim videtur esse, cui praestatur quam ei praestatur, sed totam rem noviter faciens & producens. Nec debet movere quod secundum Doctores omnia aeternaliter fuerunt in Deo: Non enim fuerunt ibi realiter, & veraciter diversa ab eo, sicut ex prima suppositione potest ostendi, & per multiplices rationes, & autoritates quamplures: Sed quia hoc reputo tam Philosophis quam Theologis quasi notum, brevissime hoc confirmo. Dicit siquidem Augustinus de gaudijs iustorum, & poenis malorum, quod Mundus erat in Deo antequam in semetipso erat, non mundus, sed Deus. Wilhelmus quoque Parisiensis Episcopus damnavit articulum asserentem, quod multae veritates fuerunt ab aeterno, quae non sunt ipse Deus. Potest tamen Anselmus exponi, quod non esse non est a Deo efficiens, proprie, sed deficienter; nec sicut effectus, sed sicut defectus, sicut proximum huius dixit; quod & verba ibi praemissa, & alia testari videntur. Dicit enim cum Deus iratus destruendo aliquid auferat esse, non est ab illo non esse, sed illo tollente velut esse suum quod praestiterat, quod ab eo factum servabatur ut esset, redit in non esse. Et infra. Nempe sicut a summo bono non est nisi bonum, ita a summa essentia non est nisi essentia; Unde quoniam summum bonum est summa essentia, consequens est ut omne bonum sit essentia, & omnis essentia bonum: Nihil ergo & non esse, sicut non est essentia, ita non est bonum: Nihil namque & non esse non est ab illo, a quo non est nisi bonum & essentia. Quod autem tam Anselmus quam Augustinus videntur asserere res per se vel de se non esse, seu habere non esse, potest exponi praeponeudo negationem, scilicet, quod res non per se sunt, nec habent esse, seu nulla res per se, &c. sed per Deum. Et si quis objiciat, quod est Deus non esset, adhuc non entia, puta Chimæra & Antichristus non essent, ultima pars 13. & coroll. 14. primi cum suis ostensionibus respondebunt. Secundum quoque dictum Anselmi, scilicet non accipere perseverantiam fuisse causam non dandi, similiter indiget perscrutatione maiori: Hoc enim repugnare videtur dicto eius priori. Si enim nullum ens, quia nec Deus, est causa non esse, seu non entis, sed quodlibet non esse, seu non ens per se est tale; quomodo unum non esse siue non ens erit causa alterius? Quomodo ergo potest non accipere, esse causa non dandi? Si etiam non accipere sit causa non dandi, vel ergo causa positiva, vel privativa. Non positiva constat, nec privativa. Hoc enim esset quia privaret causam dandi, & cum non privet per se nisi accipere esset causa dandi, contra positionem Anselmi. Si etiam non accipere sit causa non dandi, in quo genere causa non materialis, nec formalis, constat, nec finalis; quia tunc non dare esset causa efficiens non acceptionis, & non dans finaliter non acceptionem intenderet, & causaret contra Anselmum ibidem. Nec potest dici, quod non accipere sit causa efficiens non dandi, quia non causa efficiens positiva, constat; Nec causa efficiens privativa: hoc enim esset, quia privaret causam efficiens, seu effecti-

Augustinus.
Wilhelmus.

|| ergo

A effectivam positivè; quapropter accipere esset causa efficiens positivè dandi contra positionem Anselmi. Venerabilis autem Pater Anselmus intendit, sicut puto, quod omnes Angeli acceperunt bonam voluntatem a Deo; in qua si ad certum terminum praestitutum a Deo starent, merito stationis illius fuissent beatificè confirmati, sicut & perseverantes fuerunt, sicut infra de casu diaboli: 6. patet; & in hac bona voluntate etiam Apostata Angelus stetit ad tempus, sed non persistit, non percoluit, non perseveravit finaliter sic volendo, & hanc voluntatem perseverantem non habuit, non quia Deus omnino voluntariè & mero motu sine demerito praecedente illam abstulit, seu non dedit; ac si nunc de sua omnipotentia absoluta auferret a Gabriele suam beatificam voluntatem purè voluntariè sine culpa aliqua praecedente; sed quia malus Angelus prius voluit culpabiliter aliud per illam culpabilem voluntatem, priorem iustam amisit. Intelligit ergo breviter, quod Deus non sine culpa mali Angeli praecedente abstulit ab eo iustam voluntatem, seu dare aut servare cessavit; sed hoc fecit propter peccatum eius praecedens, sicut illo tertio planè patet: ubi post longam disputationem, in fine sic ait, Dico, quia non ideo non voluit cum debuit, & quod debuit, quia voluntas defecit non dare deficientem, sed quia ipse volendo quod non debuit, bonam voluntatem expulit, mala semper veniente. Quapropter non ideo non habuit bonam voluntatem perseverantem, aut non accepit, quia Deus non dedit, sed ideo Deus non dedit, quia ille volendo quod non debuit, & eam deseruit, & deserendo non tenuit: Quod & 4. & 6. consequenter ostendit, quod & consonat multis dictis proximo huius scriptis. Quare & Augustinus de correptione & gratia, 48. Tunc, inquit, scilicet in statu innocentiae ante peccatum dederat Deus homini bonam voluntatem; in illa quippe eum fecerat qui fecerat eum rectum, dederat adiutorium, sine quo in ea non posset permanere si vellet, ut autem vellet in eius reliquit libero arbitrio. Posset ergo permanere si vellet, quia non deerat adiutorium, per quod posset perseverantem bonum tenere quod vellet; sed quia noluit permanere, profecto eius est culpa, cuius meritis fuisset, si permanere voluisset, sicut fecerunt Angeli sancti, qui, cadentibus alijs per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi, & huius mansionis debitam mercedem recipere meruerunt, tantam scilicet beatitudinis plenitudinem, quae eis certissimum sit semper se in illa esse permanentes.

Anselmus.

Augustinus.

COROLLARIUM.

Corollarium, nedum videlicet entia ad suum esse verum, & non entia ad suum non esse Deo necessario indigere, Deum quoque non solum super entia, sed & super non entia tenere dignissime Principatum.

DE his autem reputo manifestum, nedum entia ad suum esse, verum & non entia ad suum non esse Deo necessario indigere, Deum quoque non solum super entia, sed etiam super non entia tenere dignissime principatum. Hoc autem corollarium ex his praemisissis, & corollario 14. primi libri consequitur evidenter. Quare & tres pueri Danielis, quasi ex uno ore inuitant noctes & dies, lucem & tenebras, ut Domino benedicant, laudent, & superexalcent eum in saecula, Daniel. 3. Beatus quoque Dionysius, 4. de divinis nominibus. Omnis, inquit, virtus, omnis operatio, omnis habitus, omnis sensus, omne verbum, omne factum, omnis tactus, omnis scientia, omnis visio, & simpliciter omne existens, & ex pulchro & bono, & in pulchro & bono est, & ad pulchrum & bonum conuertitur, & omnia quaecunque sunt, & fiunt, & ad ipsum omnia respiciunt, & ab ipso mouentur & continentur, & in ipsius gratia, & propter ipsum & in ipso exemplare principium omne, scilicet materiale, efficiens, formale, elementarium, & simpliciter omne principium, omnis continentia, omnis finis, aut, ut comprehendens dicam, omnia existentia ex pulchro & bono, & omnia non existentia super substantialiter & in pulchro & bono, & est omnium principium & finis super principale & super perfectum; quoniam ex ipso, & in ipso, & per ipsum, & ad ipsum omnia, sicut dicit sanctus sermo. Et infra, 5. Omnia quaecunque sunt & fiunt, per bonum & optimum sunt & fiunt; & ad hoc omnia videt, & ab ipso mouentur & continentur, & propter ipsum & per ipsum & in ipso omne principium exemplarium, consummativum, intellectuale speciale, formale, & simpliciter omne principium, omnis continentia, omne summum, aut, ut comprehendens dicam, omnia quae sunt ex bono & optimo, & omnia quae non sunt superessentialiter in bono & optimo; & est omnium principium, & finis super principale, & super finale, quia ex ipso, & per ipsum, & in ipso, & in ipsum sunt omnia, ut ait sacer sermo.

Daniel.
Dionysius.

illam hanc bonorum tantum boni amore plenissime non replem. cur non omnia officia aperit? cur non omnes
 nines sine occupandis? cur non omnem capacitatem extendis, ut tanti amoris dulcore tantilla
 totaliter occupandis, totaliter sariaris, & totaliter deebriaris? præsertim cum tu quantum liber
 parvula, minoris boni amore non valeas satiari, quod videtur mirabile; Sed adhuc mirabi-
 lior Deus meus; Dic ergo quæso suppliciter, ut sic fiat amabilissime Deus meus, & procul-
 dubio ita fiet. Quid enim efficacius ad amorem, quam præuenire amando? Tu autem
 amantissime, vitam, amatissime Domine, me miserum non amantem, sed inimicantem
 præuenisti amando, reconciliando, præclaræ charitatis iocalia magnifice largiendo, sicut ex
 multis præmissorum ostendis. Quid insuper amabilius multipliciter misero, quam multiplex
 misericordia, aut multiplicior misericordetia, sine fine, numero, pondere, vel mensura? Tu
 autem Domine, sicut ex primo primi ostendis, quia infinite & summe bonus, ideo consequen-
 ter & infinite & summe misericors, ita quod nihil misericordius possit esse, aut etiam cogitari.
 Tu misericordissime Domine, me ingratisimum seruum tuum, tædum debitum tibi serui-
 tium subrahentem, sed multipliciter rebellantem, nequaquam à protectione tua piissima
 seclusisti; sed à leonibus rugientibus, à dæmonibus freudentibus, ne me deuoratum ad in-
 feros detraxerent, misericorditer defendisti; sicut ex 22. primi; & 32. secundi & alijs piè
 doces; & quod non computo pro minori à tot peccatis maioribus & minoribus misericor-
 diter præseruasti, quot alias potui incurrisse, sicut ex quarto huius ostendis. Quinimo &
 quod videtur misericordiz incomparabiliter amplioris, me nedum nihil boni merentem, sed
 scelera sceleribus cumulando, te tante Domine tam multipliciter continue offendentem, tua
 gratuita gratia misericorditer præuenisti, omnes infirmitates meas sanasti, & sanum iam fa-
 ctum, ad omnia sana & sancta que feci, de virtute in virtute prouehens sublimasti, sanum
 & saluum ab omnibus inimicis, & infirmitatibus animæ, donec te superbe desererem, custodi-
 sti, sicut ex trigesimo quinto primi cum sequentibus, & ex quinto huius cum trigesimo eius, &
 proximo reuelasti. Quin etiam & si post gratiæ tantæ munus, post amicitiaz tantæ foedus, te
 contumaciter deserens, quantumcunque ingratus efficiar & indignus, quantumcunque te
 Domine irideam & contemnam, ab inimicis defendis, à peccatis præseruas, sicut superius
 docuisti, & quando misericordiz tuæ placet, me nedum immeritum, verum & ma-
 lis meritis deditum, gratia tua gratuita præuenis & reduces, nec de ignominiaz retroa-
 ctis improperas, neque ad amicitiaz tuæ gradum inferiorem, sed ad æqualem vel excellen-
 tioram restituis misericordissime Deus meus; sicque me diligenter custodis, foues, & nutris,
 protegis, & prouehis continue ad maiora, donec fortassis iterato superbiens, te relin-
 quam, sicut per præhabita cum quadagesimo tertio primi doces, piissime Deus meus.
 Sicque toties quoties à te recessero quantumcunque in regionem longinquam, etiam ad ex-
 tremum deserti, profundumque maris; Imò etiam ad portas inferi inferioris abiero, præsto
 est tua misericordia miserum reducitur. Alias enim esses misericordiz numerabilis & fini-
 tæ, cuius contrarium superius demonstraui. Et super bona hæc omnia memorata, bonum
 consummatum, & coronatum cunctorum, sine quo nec cætera proderunt, non
 propter exigentiam meritum, sed ex gratia tua gratuita, scilicet finalem perseueranti-
 am mihi donas, sicut per decimum quartum huius monstras; Et sic tandem vitam sempiternam,
 gloriam, & te ipsum. Misericordia enim miserationibusque coronas, & gratia
 tua vita æterna. Tu meritorum nostrorum tibi placentium operator, remunerator, & mer-
 ces; qui tamen si velles computare dicit: Ad nobiscum, nihil boni penitus mereremur, sicut
 à te didici trigesimo nono primi: Non est ergo volentis, nec currentis, sed tui, Domine,
 superabundantissime miserentis. Ut autem non solum bona maiora, sed & minora con-
 siderem, pauca bona nature & fortune, sicut vulgariter nuncupantur, bona interiora &
 exteriora; interiora, mentis & corporis: mentis ingeniositatem, virtutes morales &
 intellectuales; corporis sanitatem, fortitudinem, pulchritudinem, virtutesque ceteras
 corporales: exteriora; nobilitatem, diuitias, victorias, famam, gloriam, & honorem, &
 quæcunque sunt alia, infallibiliter video omnia bona ista esse gratuita dona tua; sicut per
 vigesimum septimum primi, & sequentia tua gratuita gratia me docebas. Sunt autem & alia bo-
 na multa & magna, quæ pauci considerant, vel aduertunt; priuationes videlicet cunctorum
 malorum, quæ quis non habet: quod scilicet non es amens nec fatuus, non es leprosus nec
 cæcus, non es infamis in populo, nec opprobrium hominum, nec plebis abiectio, & deri-
 sus, non es in factis tuis clericus vel laicus deficiente confusus, non es ignominiose deu-
 ctus, nec vili seruitum addictus, non es inedia maceratus, non es à latronibus spoliatus
 nec mactatus, non es à bestia deuoratus, non es in mari submersus, non à patibulo ex sus-
 pensus, nec aliqua turpiori & acerbiori morte consumptus: Et à quo quæso, Domine, hæc
 bona

A bona quamplurima, quia multitudine infinita; & maxima, quia & magnitudine infinita,
 vel quasi inuicem seruo tuo, nisi à te multiplicissime summe, & infinitissime bone Deus, sicut ex
 13. & 22. primi, ac 32. huius benignus ostendere voluisti? Vnde & quadam quæstiuicula animi
 mei pulsas; Nunquid viz. magis tibi, bone Domine, teneat ad amorem pro bonis positius cre-
 atis, quæ te donare accepi, an pro bonis priuatius prædictis, sc. exclusiuis malori, quæ etiã
 nisi te donare, non valebã accipere, nec habere, cū illa, sicut videtur, tã multitudine quã mag-
 nitudine sint finita, hæc autẽ tã multitudine quã magnitudine infinita, vel saltẽ plura atq; ma-
 iora? Sed quis me redarguet, si quæstiuicula istã bonã transiens, te, Domine, summũ bonũ
 quæram, inueniam, ac teneam, nec dimittam? Scio enim, & ista vice sufficit mihi scire, quod
 tam propter hæc bona tua quam illa, amori tuo teneat multum valde, sed propter te ipsum
 summum bonum incomparabiliter amplius supra modum. Alia quoque quæstione me mo-
 ues; nunquid videlicet præseruasti misericorditer à peccato, magis teneatur tuo amori, quam
 B lapsus & resuscitatus misericorditer à peccato? Sed istam quæstionem ad præsens mihi simi-
 liter relinquenti, da ut faciem tuam quæram, inueniam, & videam iugiter atque fruar. His
 ergo & huiusmodi quæstionibus nunc relictis, quis tam bonum Dominum, & tanta beneficia
 eius considerans, non totus dilectione succenditur, non totus deuotione suspenditur, non totus
 conuertitur in amorem? Sed video, Domine, quod facile est hæc dicere, & depingere in
 membrana, difficile forsitan facere & perficere in effectu. Tu ergo, optime, & ideo poten-
 tissime Domine, cui nihil difficile, da quæso ut facilius isto faciam corde meo, quam profes-
 sum ore meo: Aperi, *supplico*, munificenissimam manum tuam, & præsta, ut nihil mihi fa-
 cilius, nihil dulcius, nihil delectabilius, quam ista effectuosissime & affectuosissime adimple-
 re. Tu autem amantissime Domine, qui diligentes te diligis, & præuenis diligendo, atque in-
 comparabiliter magis nos amas, quam reamaris à nobis, quem tanti amoris charismate, tan-
 te amicitiaz foedere non erigis ad sperandum in te: ad considerandum de te? imò ad superpe-
 randum & fiducia liter præsumendum? Tu siquidem Domine tam infinite bonus & miseri-
 cors es, quod nihil melius aut misericordius possit esse, aut etiam cogitari, sicut superius miseri-
 corditer ostendisti; & quantum es bonus & misericors, tantum pius & clemens, diues & po-
 tens, magnificus, liberalis, & virtutibus omnibus gratiosus; sicut ex illa prima præuolissima
 & verissima suppositione tua verissime manifestas. Quid ergo negare poteris amico tuo egen-
 ti, auxilium tuum suppliciter mendicanti? Permite me, quæso, iam super speratione conce-
 ta paulisper præsumere, & cum tua bonitate magnifica disputare, ut sic alius adhuc sperem,
 ampliusque confidam. Non est, inquam, humanæ amicitiaz, amicum egentem, mendicantem,
 & erubescerentem repellere, & contendere faciem eius magis, præsertim si facultas affuerit co-
 piosa; quanto magis tam horribile vitium à tua amicitia longe abest? Ostendisti quoque mi-
 hi superius, me non posse quicquam boni cogitare vel petere, nisi te operante, & anteceden-
 ter operante hoc in me: qui ergo plantas in initium, da medium, dona finem: qui facis me pe-
 D tere, fac consequi, & tenere: qui das non petentibus multa bona, quomodo petentibus ni-
 hil dabis? Qui inimicos tuos, etiam dæmones impiè petentes exaudis, quomodo amicos tuos
 & filios piè petentes repellis? Nec potes qualemcunque inopiam allegare, sicut prædicta sup-
 positio clare docet. Objicis forsitan mihi, quod non mereor adiuuari, O liberalissime Do-
 mine, si nullum adiuueris, nisi adiuuari meruerit, non das adiutorium tuum gratis, sed
 vendis: quæ ergo laus tua? Vbi est liberalitas tua magna? Adhuc forsitan replicas, quod non
 solum non mereor, sed demereor abundanter. O misericors Domine, abundantior est miseri-
 cordia tua magna. Totum namque meum peccatum, etiam omnium hominum est finitum,
 posset enim augeri: tu autem misericordia infinita, quæ augeri non potest. Nonne etiam
 misericordius atque benefacere inimico egeni, & alias perituro, inimicanti con-
 tinue, quam amico bene merenti? Quid misericordius aut liberalius, quam nullo modo præ-
 uentus inimicum inimicantem continue ad amicitiam gratis conuertere, omnem inimicitiam
 E & iniuriam gratis remittere, & gratis ei conferre beneficia copiosa? Tua autem misericordia
 & liberalitas est tam magna, quod maior esse non posset, nec etiam cogitari. Et quid propor-
 tionalius & congruentius tantæ misericordiz, liberalitatiq; tantæ, quã tantã miserã gratuito
 sceleritate, & tantã egestatẽ gratis ditare; vel siquid misericordius & liberalius inuenitur, quis
 alius autor eius putabitur, quam tu misericordissime & liberalissime Deus meus? Qui ergo das
 gratis, quomodo minus negabis? Si autem adhuc mihi opponas quantũcunque meã miseriam
 facior, & ideo confidẽter accedo ad tuam misericordiam sine coparatione maiore. Vbi namq;
 monstratur tua misericordia, nisi in reuelata miseria? Et vbi tua magna misericordia, nisi in
 magna miseria reuelata? Nonne etiam, Domine, ostendisti mihi superius, vbi ad amorem tuum
 me paululũ excitasti, quod gratia tua gratuita gratis præuenis peccatores, ingratos gratis gra-
 tificas,